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特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト 

２０１９年度 

第１２回通常総会 議案書 

 

日 時 ２０２０年 ７月２５日(土) １３時３０分～１６時００分(予定)  

場 所 豊田市環境学習施設 eco-T（エコット） ２階 多目的室 

    (豊田市渡刈町大明神 39-3 渡刈クリーンセンター内) 

 

 

   

 1.開会 代表理事挨拶 

    2.議長選出 

    3.議事録署名人選出 

    4.定足数の確認 

    5.議案の審議 

     【審議事項】      ページ数 

       １．第１号議案  ２０１９年度事業報告   3～5 

       ２．第２号議案  ２０１９年度収支決算    6・別紙 1 

       ３．第３号議案  定款（第 47 条）の変更（案）     7 

     【報告事項】 

       １．２０２０年度事業計画(案)      8～9 

       ２．２０２０年度収支予算(案)      別紙 2 

    ６．議長解任 

    ７．閉会 

     

【年度期間】 

２０１９年度：２０１９年 6 月 1 日～２０２０年５月３１日 

２０２０年度：２０２０年 6 月 1 日～２０２１年３月３１日 

  

通常総会 議案書 

（予定） 
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(4/19-20)公共施設見学説明会 

NPO 会員様をはじめ、eco-T インタープリター、豊田市環境部の皆様には、平素より特定非

営利活動法人とよたエコ人プロジェクト（以下、「エコ人」という）への格別のご理解とご支援

を賜り、誠にありがとうございます。 

 

さて、2019 年度は、より多くの市民が気軽に楽しく参加できる様に、市民や交流館などの他

施設・企業・学校との連携を図って、エコットの利用者を増やすと共に、「エコ人」独自の環境

学習バスツアー、「季刊えこびと」での環境クイズなどの新企画、また SNS の活用などにも取

り組むことにより、多くの市民が環境に関する興味を持ち、「42 万人のエコライフ」を目指し

て頂くことを重点に取り組んでまいりました。 

結果、幾つかの企業との連携やフェスタでのエコファッションショーの盛況など順調に進ん

だところもありましたが、年度後半には、新型コロナウイルスにより各種活動が制約を受けて、

エコット利用者『30 万人達成』も足踏みをしてしまうこととなってしまいました。 

 

まだまだ新型コロナウイルスの影響は続くと思われますが、私たち「エコ人」は、市民、行

政、NPO の三位一体のエコ活動をさらに強固に発展させるため、企業との連携を図るとともに

交流館等での環境啓発活動の充実を図ってまいります。 

そのため、３つの『き』を重要キーワードとし、「広げる力、積上げる力、つなげる力」を合

言葉に、その使命を果たすべく一層の研鑽を重ねてまいりますので引き続きご指導・ご支援を

賜りますよう衷心より厚くお願い申し上げます。 

 

 

           

 

           

 

ＮＰＯ法人とよたエコ人プロジェクト                   

代表理事   木本 貢二 

(7/2,8/6,9/3)環境講座 

(市内スターバックス 3 店舗) 

(8/24-25)出張リユース工房 

(産業フェスタ) 

(6/16)エコットフォーラム 

(11/17)あそべるとよたフレッシ

ャーズに初出展！(GAZA 南広場) 

(12/7-22)NPO 活動 PR 展示 

(中央図書館) 

３つの『き』 

・興味：普段の生活、今後の環境問題に興味を持つ 

・機会：エコットのみならずいろいろな交流の場を通じて環境を意識する 

・気づき：「気づきから行動へ」を広く推し進める 
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【審議事項】 

第 1 号議案  2019 年度事業報告 

2019 年度は、下記を重点事業として取り組みました。 

１．環境講座の開催 81 回（1,381 人） 

インタープリター主導（27 回、470 人) 

事務局主導     （54 回、911 人） 

２・出前授業の開催 29 校（1,868 人） 

くらしの環境学習推進校 （21 校、1,512 人） 

低学年向け 出前授業 （4 校、74 人） 

高学年向け 出前授業 （3 校、228 人） 

特別支援学校出前授業 （1 校、54 人） 

３．人材育成 30 回（436 人） 

第 14 期生育成講座 （4 回、延べ 18 人）6 人修了 

第 14 期デビューに向けた研修（4 回、延べ 22 人） 

ステップアップ研修 （20 回、延べ 363 人） 

積み木キャラバン隊研修 （２回、33 人） 

４．情報の発信（SNS 等） 公式フェイスブックページ 

フォロワー数： 210（3 月 31 日現在） 

５．対外連携・情報発信の強化 関係諸団体との連携強化と情報発信 

1 月 21 日に、とよた SDGs パートナーに登録 

６．法人運営の強化 経理の確認・決算申告書作成等：安藤税理士事務所へ委託 

 

以下に、その成果を報告します。 

主な事業成果 

（１）豊田市環境学習施設 eco-T の学習事業（2019.4～2020.3） （  ）は 2018 年度実績 

項 目 人 数 回数・団体数 備考 

来館者数 21,207 人 ― 開館以来の累計 293,984 人（29,106 人） 

施設見学団体 6,638 人 164 団体 （6,322 人、149 団体） 

個人見学（予約なし） 274 人 93 回 （446 人、148 回） 

公共施設見学 3,939 人 60 校 （3,918 人、68 校） 

一般学校見学 601 人 12 校 （606 人、13 校） 

大型イベント 

エコットフォーラム(6/16)

エコットフェスタ(12/8) 

合計 818 人 

 64 人 

754 人 

２回 

 

(フォーラム 6/23 103 人) 

(フェスタ 12/2  494 人） 

出前講座 667 人 14 回 自治区、交流館、子ども会等（872 人 20 回） 

イベント出展 2,915 人 19 回 産業フェスタ、交流館等（2,022 人、20 回） 

積み木キャラバン 
1,793 人 

(内、交流館 33 人) 

54 園、87 回 

(内、交流館 1 回) 
（1,399 人、46 園、67 クラス） 

ホームページ閲覧数  73,245 （71,757） 
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（２）リユース工房管理運営事業（2019.4～2020.3）      （  ）は 2018 年度実績 

来館者数 2,894 名  （4,766 名） 

入札数 2,604 件  （3,070 件） 

入札総額 113 万円  （120 万円） 

出張リユース工房 3 回、来館者：1,692 人 （3 回 来館者；1,402 名） 

入札：404 件（406 件） 

産業フェスタ[8 月]、エコットフェスタ[12 月]、中央図書館[1 月] 

 

（３）対外連携・情報発信の強化      2019．４～2020. ３ （  ）は 2018 年度実績 

豊田市環境審議会委員 審議会への参加(長内) 

とよた SDGs パートナーに登録 2020.1.21 に登録 

eco-T 通信 6 回 23,500 発行部（6 回発行 31,000 部） 

eco-T ホームページ ブログ（エコット日記）をすべての開館日に更新。 

日平均アクセス数 75 件（81 件） 

Facebook を合計 24 回投稿、フォロワー数：210 

季刊誌「えこびと」 ４回発行（４回発行） 

2 月号より、環境クイズに正解した方のうち抽選で 50 名様

にとよた SDGs ポイント 50 ポイント進呈する企画を実施。 

廃棄物資源循環学会 

(環境学習施設を考える会) 

エコットが幹事施設として原田が参加 

11/13-14 秋の視察研修会 2019 に木本代表理事、原田事務

局長が出席 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

とよた SDGs パートナー登録証 季刊えこびと 3 月号 
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（４）法人運営 

専務理事の事務局業務へのｺﾐｯﾄ強化 理事会と事務局のコミュニケーションの円滑化 

監事による会計監査を定期的に実施 経理処理の適正化、経費節減、業務の効率化 

経理業務を税理士事務所へ委託 2018 年 5 月より継続 

事務局スタッフ間の連携強化 業務の助けあい 

会議開催 ・通常総会 

         ・理事会 

・2019 年 7 月 20 日（めぐり座による環境劇等） 

・定例理事会 14 回（7 月と 4 月に 2 回開催） 

 

 

 

 

 

（５）新型コロナウイルス感染拡大防止における措置 

①豊田市環境学習施設エコット 

 ＜以下の期間で講座の中止＞ 

 3/3～3/31 若年層への新型コロナウイルス感染症対策としてすべての講座 

 4/4～6/13 すべての講座 

 6/14 エコットフォーラム 

 

 ＜受付票への記入＞ 

 3/3～現在 新型コロナウイルス感染症患者が発生した場合に速やかに連絡を取るために実施 

 

 ＜臨時休館＞ 

 4/11～5/18（5/19 よりオープン） 

 

 ＜施設利用＞(6/5～現在) 

 ・マスクを着用していない方の入館を遠慮 

 ・図書コーナー、自転車発電コーナー、調理室の使用不可 

 ・情報コーナーは、事務局にて事前受付で使用 

 ・ワークショップルーム１・２は、分けずに使用 

 ・水分補給以外の飲食は不可 

 

 ＜工場見学用 DVD の作成＞ 

 ・公共施設見学が中止となった小学校へごみや温暖化のことを学べる DVD を貸し出すことを

目的に作成。出前授業などで活用中。 

 

②リユース工房 

 ＜臨時休業＞ 

 4/12～5/31（6/2 よりオープン） 

総会（めぐり座による環境劇）の様子(7/20) 



6 

 

第２号議案  2019 年度収支報告          (別紙 1 参照) 

１．活動計算書 

    「特定非営利活動に係る事業会計」活動計算書 (案) 

 ●経常費用の部門別内訳 

 

２．貸借対照表 

    「特定非営利活動に係る事業会計」貸借対照表 (案) 

 

３．財産目録 

    「特定非営利活動に係る事業会計」財産目録 (案) 

※計算書類の注記 

 

４．監査報告 
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第３号議案  定款の変更 

事業年度 

現 行 変更案 

第 47 条 この法人の事業年度は、毎年６月

１日に始まり翌年５月 31 日に終わる。 

第 47 条 この法人の事業年度は、毎年 4 月１日

に始まり翌年 3 月 31 日に終わる。 

＜変更理由＞ エコットおよびリユース工房の委託事業期間と合わせることで、事業計画および

事業報告の整合性を確保するため。 

 

※2020 年度においては、2020 年 6 月 1 日から 2021 年 3 月 31 日までとなります。 
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【報告事項】 

１．2020 年度事業計画(案) 

（１）豊田市環境学習施設ｅｃｏ－Ｔ（エコット）等の学習事業 

新環境基本計画に基づき、下記を重点に事業を進めます。 

①環境講座の開催  より多くの市民が気軽に、楽しく参加できる講座の企画 

・市民のニーズに応えた企画（リメイクに関する講座等） 

・他施設・企業・学校と連携した企画（松原電機、住友林業等） 

・新たなターゲットに向けた企画（暮らしを楽しむ講座等） 

＜目標＞1,463 人 

②出前事業  ごみ学習だけでなく、地球温暖化等幅広い環境学習の充実・展開 

・小学校低学年向けのプログラムの確実な実施 

・小学校高学年向けのプログラムのニーズの把握と改善の検討 

＜目標＞3,567 人 

③人材育成 新規インタープリターの育成（15 期） 

既存インタープリターのステップアップ研修 

（多様なプログラムを実施できる人材の育成） 

＜目標＞464 人 

④その他 

・大型イベント 

 

 

 

 

 

・12 月 13 日（日）「エコットフェスタ」 

環境講座やイベント等を単発に実施するのではなく、各事業の連携に

よる参加者の次のステップアップを図る 

気軽に立ち寄ってもらえる施設づくり 

市民が集う学びの場として環境学習を主目的にした団体の利用を促進 

・各事業の連携強化 展示室の展示内容や運営・管理方法の改善の検討・実施 

・展示内容等の改善 展示室の見直し、リニューアルの検討 

 

（２）リユース工房管理運営業務 

家庭から排出される粗大ごみの再使用を推進（出張リユース工房等で新規顧客の開拓）  

 

（３）情報発信の強化 

  ・ｅｃｏ－Ｔ通信   ・ｅｃｏ－Ｔホームページ   ・ｅｃｏ－Ｔフェイスブック 

  ・「とよたエコ人プロジェクト」ホームページおよび季刊誌「えこびと」 

 

（４）42 万人のエコ学習 

42 万人のエコライフをめざすため、会員に限らず、一般市民が興味をひくタイムリーな話題

について学べるバスツアーや講座、講演会などを開催する。 

①日帰り環境学習バスツアーの開催（県内、県外の環境学習施設等） 

②環境学習の講座 

③環境講演会     等 
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（５）法人運営 

①会員確保 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②会 議 ・通常総会 第１２回総会  2020 年 7 月 25 日 

・理事会 ：必要に応じて開催 

 

③人材育成・研修 

役員や運営スタッフを対象とした、環境知識を育成・向上するような研修を行う。 

 

２．2020 年度収支予算(案)  （別紙 2 参照） 

  

 会員数（目標） 

会員区分 
２０２０年度末 

(目標) 

２０１９年度末 

(実績) 
新規増加目標数 

正会員 ３０ １７（+１） ＋１3 

賛助・学生会員 ４０ ３５（+１１） ＋５ 

賛助団体 １ 1 0 

合 計 ７１ ５３ ＋１８ 

（ ）は前年度からの増加数 

会員区分 会費 会員特典 

正会員 5,000 円  

議決権あり 

e-cafe チケット ５枚(500 円相当) 

季刊えこびとの購読(年４回予定) 

講座等の参加費割引 

賛助・学生会員 

一 般   1,000 円/口 

学 生   500 円/口 

営 利 団 体  10,000 円/口 

非営利団体  3,000 円/口 

議決権なし 

e-cafe チケット 3 枚(300 円相当) 

季刊えこびとの購読(年４回予定) 

講座等の参加費割引 
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参考．2020 年度 組織図 
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＜メモ欄＞ 
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特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト 

（2020 年 7 月） 

●事務所 

〒471-0034 愛知県豊田市小坂本町 6-5-2 

シティハウス NAGASAKI143 107 号 

TEL 0565-50-5684  http://t-ecobito.jp/ 

 



自：令和 1年 6月 1日
至：令和 2年 5月31日

〒471-0034
愛知県豊田市小坂本町6-5-2
ｼﾃｨﾊｳｽNAGASAKI43　107号

特定非営利活動　とよたエコ人プロジェクト

代表理事　木本　貢二

第１２期

決算報告書

別紙１



科　　　　目 備考
Ⅰ  経常収益

   1. 受取会費

      正会員受取会費 80,000 正会員16名

      賛助会員受取会費 63,000 143,000 賛助会員　個人35名　法人１団体

   2. 受取寄附金

      受取寄附金 0 0

   3. 事業収益

      環境学習施設等の管理運営

　　　　豊田市環境学習施設eco-T 47,526,455

　　　　リユース工房 2,247,100 49,773,555

   4. その他収益

      受取利息 181 預金利息

      雑収益 48,984 49,165 配当金600円　過年度仕入棚卸高48,384円

    経常収益計 49,965,720

Ⅱ  経常費用

   1. 事業費 事業運営に関する費用

    (1) 人件費 eco-T12名、リユース工房２名

        給料手当 23,752,618

        アルバイト給料 203,893 講座アルバイト費用、出張リユース工房など

        法定福利費 3,168,217 社会保険料、雇用保険料

        賞与 2,601,441

　　　　通勤費 623,579

        福利厚生費 94,924 常備薬、お茶・コーヒー(事務局)など

　　　　人件費計 30,444,672

    (2) その他経費

        報酬 351,100 講師謝金、デザイン報酬、イベント出演料など

        会議費 46,354 会議等お茶菓子、打合せ費用など

        旅費交通費 4,725,514 インタープリター・積み木キャラバン隊交通費など

        通信費 165,927 郵送料、宅急便、電話料、プロバイダー利用料など

        事務用品・消耗品費 1,076,840 事務用品、プリンター利用料、コピー用紙、消耗品など

        修繕費 542,178 備品修繕、施設設備修繕、車両整備など

        リース料 819,254 業務車両リース、借上げバス、パソコンリース、イベント備品リース、など

        保険料 216,840 ボランティア保険、行事保険、自動車保険、火災保険など

        租税公課 2,033,700 消費税、収入印紙など

　　　　研修費 87,000 スタッフ研修

        警備費 106,700 イベント駐車場誘導警備員

        支払手数料 469,217 ごみ処理手数料、映画上映ライセンス、パソコン設定手数料、振込手数料など

        広告宣伝費 666,924 イベントチラシ、eco-T通信、ホームページサーバー・ドメイン利用料、ホームページ更新など

        接待交際費 53,675 手土産、食事代(講師)など

        講座・イベント等材料費 127,038

        新聞図書費 179,179 新聞・雑誌購読料、参考図書など

        学習プログラム用品・教材 34,772

        雑費 53,130 借上げバスキャンセル料

　　　　その他経費計 11,755,342

      事業費計 42,200,014

   2. 管理費 運営、広報、経理、労務等に関する費用

    (1) 人件費 人件費分は従事割合によって按分

        給料手当 736,335 法人運営３名（事業運営と兼任あり）

        賞与 68,027

        法定福利費 68,487 社会保険料、雇用保険料

　　　　通勤費 21,078

        福利厚生費 54,324 健康診断など

　　　　人件費計 948,251

    (2) その他経費

        会議費 24,566 総会費用など

        旅費交通費 201,540 理事会交通費など

        通信費 45,685 郵送料、電話料など

        事務用品・消耗品費 28,740 事務用品、消耗品など

        水道光熱費 23,500 電気料、水道料

        地代家賃 384,000 事務所家賃

　　　　リース料 65,600 給与・経理ソフトリース

        保険料 9,080 火災保険

        支払手数料 39,448 Webバンキング、振込手数料など

        広告宣伝費 262,680 ホームページ更新、レンタルサーバー、求人情報掲載など

        報酬 395,950 顧問報酬(税理士)

　　　　その他経費計 1,480,789

      管理費計 2,429,040

    経常費用計 44,629,054

      当期経常増減額 5,336,666

Ⅲ  経常外収益

    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用

    経常外費用計 0

      税引前当期正味財産増減額 5,336,666

      法人税、住民税及び事業税 1,054,948

      当期正味財産増減額 4,281,718

      前期繰越正味財産額 13,779,034

      次期繰越正味財産額 18,060,752

金額

(単位：円)

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

令和  1年  6月  1日 から令和  2年  5月 31日 まで

活動計算書



特定非営利活動　とよたエコ人プロジェクト
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 17,685,904
      売掛金 8,267,000
      棚卸資産 127,011
      前払費用 137,820
      仮払金 1,531
      立替金 324,000
      流動資産合計 26,543,266
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        有形固定資産計 0
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        出資金 10,000
        投資その他の資産計 10,000
      固定資産合計 10,000

    資産合計 26,553,266

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      未払金 6,026,294
      未払消費税等 1,073,400
      未払法人税等 1,054,800
      前受金 41,000
      預り金 297,020
      流動負債合計 8,492,514
   2. 固定負債
      固定負債合計 0
    負債合計 8,492,514

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 13,779,034
      当期正味財産増減額 4,281,718
    正味財産合計 18,060,752

    負債及び正味財産合計 26,553,266

貸借対照表

令和  2年  5月 31日 現在

金　　　　額



1．重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(2) 消費税等の会計処理

2．経常費用の部門別内訳

（単位：円）

環境学習事業
環境学習等への支援・連携

事業 情報受発信事業
環境学習施設の管理運営事

業

Ⅰ.経常費用
   1. 人件費
        給料手当 0 0 0 23,752,618 23,752,618 736,335 24,488,953
　　　　アルバイト給料 0 0 0 203,893 203,893 0 203,893
　　　　法定福利費 0 0 0 3,168,217 3,168,217 68,487 3,236,704
　　　　賞与 0 0 0 2,601,441 2,601,441 68,027 2,669,468
        通勤費 0 0 0 623,579 623,579 21,078 644,657
　　　　福利厚生費 0 0 0 94,924 94,924 54,324 149,248
        人件費計 0 0 0 30,444,672 30,444,672 948,251 31,392,923
   2. その他経費
        報酬 0 0 0 351,100 351,100 395,950 747,050
        会議費 0 0 0 46,354 46,354 24,566 70,920
        旅費交通費 0 0 0 4,725,514 4,725,514 201,540 4,927,054
        通信費 0 0 0 165,927 165,927 45,685 211,612
      　事務用品・消耗品費 0 0 0 1,076,840 1,076,840 28,740 1,105,580
　　　　修繕費 0 0 0 542,178 542,178 0 542,178
　　　　リース料 0 0 0 819,254 819,254 65,600 884,854
　　　　保険料 0 0 0 216,840 216,840 9,080 225,920
　　　　租税公課 0 0 0 2,033,700 2,033,700 0 2,033,700
　　　　研修費 0 0 0 87,000 87,000 0 87,000
　　　　警備費 0 0 0 106,700 106,700 0 106,700
　　　　支払手数料 0 0 0 469,217 469,217 39,448 508,665
　　　　広告宣伝費 0 0 0 666,924 666,924 262,680 929,604
　　　　接待交際費 0 0 0 53,675 53,675 0 53,675
　　　　水道光熱費 0 0 0 0 0 23,500 23,500
　　　　地代家賃 0 0 0 0 0 384,000 384,000
　　　　講座・イベント等材料費 0 0 0 127,038 127,038 0 127,038
　　　　新聞図書費 0 0 0 179,179 179,179 0 179,179
　　　　学習プログラム用品・教材 0 0 0 34,772 34,772 0 34,772
　　　　雑費 0 0 0 53,130 53,130 0 53,130
        その他経費計 0 0 0 11,755,342 11,755,342 1,480,789 13,236,131
    経常費用計 0 0 0 42,200,014 42,200,014 2,429,040 44,629,054

3．財産目録

（単位：円）

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

      現金 手許現金 105,248

　　　当座預金 ゆうちょ銀行 71,948

　　　普通預金 三菱UFJ銀行 639,463

豊田信用金庫 16,869,245

　　　売掛金 豊田市役所 8,267,000

　　　棚卸資産 缶バッジ、
段ボールコンポスト、
エコバッグ

127,011

　　　前払費用 事務所家賃など 137,820

　　　仮払金 小口現金など 1,531

　　　立替金 とよたｴｺﾎﾟｲﾝﾄﾅﾋﾞ 324,000

      流動資産合計 26,543,266

   2. 固定資産

　　　出資金 豊田信用金庫 10,000

        投資その他の資産計 10,000

      固定資産合計 10,000

    資産合計 26,553,266

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

      未払金 従業員給与など 6,026,294

　　　未払消費税等 1,073,400

　　　未払法人税等 1,054,800

　　　前受金 2020年度会費 41,000

      預り金 源泉所得税等 297,020

      流動負債合計 8,492,514

   2. 固定負債

      固定負債合計 0

    負債合計 8,492,514

    正味財産 18,060,752

    負債及び正味財産合計 26,553,266

科　　　　目

　計算書類の注記　

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

　　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

科　　　　目

事業部門

事業部門計 管理部門 合計

金　　　　額

　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。



科　　　　目 備考

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 150,000 正会員30名(5,000円×30人)
      賛助会員受取会費 58,000 208,000 賛助会員　個人40名　法人１団体
   2. 受取寄附金          (1,000円×40人、18,000円×1団体)
      受取寄附金 0 0
   3. 事業収益
      環境学習等への支援、連携 0
      環境学習施設等の管理運営
　　　　豊田市環境学習施設eco－T 委託業務 39,416,667
　　　　リユース工房 委託業務 1,925,000 41,341,667
   4. その他収益
      受取利息 533 預金利息
      雑収益 800 1,333 配当金など
    経常収益計 41,551,000

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費 事業運営に関する費用
    (1) 人件費 eco-T12名、リユース工房2名など
        給料手当 22,634,000
        アルバイト給料 167,000 講座アルバイト費用、出張リユース工房など
        法定福利費 2,667,000 社会保険料、雇用保険料
        賞与 1,536,000
　　　　通勤費 599,000
        福利厚生費 67,000 常備薬、お茶・コーヒー(事務局)など
　　　　人件費計 27,670,000
    (2) その他経費
        報酬 317,000 講師謝金、デザイン報酬など
        会議費 39,000 会議等お茶菓子、打合せ費用など
        旅費交通費 5,000,000 インタープリター・積み木キャラバン隊交通費など
        通信費 167,000 郵送料、宅急便、電話料、プロバイダー利用料など
        事務用品・消耗品費 1,000,000 事務用品、プリンター利用料、コピー用紙、消耗品など
        修繕費 459,000 備品修繕、施設設備修繕、車両整備など
        リース料 834,000 業務車両リース、借上げバス、イベント備品リース、ＰＣリースなど
        保険料 209,000 ボランティア保険、行事保険、自動車保険、火災保険など
        諸会費 11,000 他団体会費など
        租税公課 1,767,000 消費税、収入印紙など
　　　　研修費 42,000 法人運営に関する研修(2,000円×18人)
        支払手数料 292,000 ごみ処理手数料、振込手数料など
　　　　警備費 84,000 イベント駐車場警備費など
        広告宣伝費 667,000 イベントチラシ、eco-T通信、ホームページ更新・サーバードメイン利用料など

        接待交際費 50,000 手土産、食事代(講師)など
        講座・イベント等材料費 92,000
        新聞図書費 138,000 新聞・雑誌購読料、参考図書など
        学習プログラム用品・教材 459,000 出前授業等ＤＶＤ製作費など
　　　　雑費 0
　　　　その他経費計 11,627,000
      事業費計 39,297,000
   2. 管理費 運営、広報、経理、労務等に関する費用
    (1) 人件費 人件費分は従事割合によって按分
        給料手当 700,000 法人運営３名（事業運営と兼任あり）
        賞与手当 48,000
        法定福利費 50,000 社会保険料、雇用保険料
　　　　通勤費 19,000
        福利厚生費 50,000 健康診断など
　　　　人件費計 867,000
    (2) その他経費
        会議費 25,000 総会費用など
        旅費交通費 167,000 理事会交通費など
        通信費 42,000 郵送料、電話料など
        事務用品・消耗品費 17,000 事務用品、消耗品など
        水道光熱費 21,000 電気料、水道料
        地代家賃 320,000 事務所家賃
　　　　リース料 59,000 給与・経理ソフトリース
        保険料 9,000 火災保険
        諸会費 20,000 他団体会費
        支払手数料 34,000 Webバンキング、振込手数料など
        広告宣伝費 42,000 ホームページ更新、レンタルサーバーなど
        報酬 334,000 顧問報酬(税理士)
　　　　その他経費計 1,090,000
      管理費計 1,957,000
    経常費用計 41,254,000
      当期経常増減額 297,000

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 297,000
      法人税、住民税及び事業税 74,250 [税引前当期正味財産増減額]の25％を想定
      当期正味財産増減額 222,750 [税引前当期正味財産増減額]-[法人税、住民税及び事業税]
      前期繰越正味財産額 18,060,752

      次期繰越正味財産額 18,283,502 [当期正味財産増減額]+[前期繰越正味財産額]

金額

(単位：円)

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

令和2年 6月 1日 から令和3年 3月 31日 まで（１０ヶ月分）

活動計算書予算(案) 別紙２


